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Det danske land er fuld af smukt placerede gamle lejrskoler og feriekoloni-
er, hvoraf en del for længst har deres storhedstid bag sig. Denne udvikling 
skyldes blandt andet budgetter og regler, som har ændret i mønsteret for 
skoler og andre institutioners udflugter. Til gengæld er flere og flere men-
nesker begyndt at søge ud i naturen for at få afveksling fra hverdagens ar-
bejdsliv. Tendensen var allerede i fuld gang før pandemien, men under ned-
lukningen fik naturen et slags nyt, folkeligt gennembrud. Dette skifte kan 
blive mange lejrskolers mulighed for at genopfinde sig selv som trædesten 
til den enestående natur, de ofte ligger midt i.

Bestræbelsen går i Kronhede Lejrskoles tilfælde ud på at forvandle sig 
fra lejrskole, der kun henvender sig til én gruppe ad gangen, til et mere 
fleksibelt naturhostel, som vil være i stand til at huse flere grupper og en-
keltpersoner på samme tid. Heriblandt vandrere, cyklister og andre frilufts-
mennesker, som allerede i dag benytter sig af området i og omkring den 
kommende Naturnationalpark Stråsø, og som formentlig vil gøre det end-
nu større grad, når parken åbner om få år.
 
Den overordnede idé er at give folk mulighed for at blive i naturen så lang 
tid som mulig, ved at kunne tilbyde komfort i æstetiske og praktiske ram-
mer, som kan tilpasses brugernes forskellige behov. Derudover skal lejrsko-
len/naturhostelet også tænkes ind som knudepunkt for nord/syd- og øst/
vestgående langdistance vandre- og cykelruter, heriblandt Drivvejen, som 
forbinder Nordtyskland med Nationalpark Thy.

Projektet, som forholder sig til et totalbudget på 7.750.000 kr. inkl. moms, 
går overordnet ud på at opføre en ny køkken- og badepavillon i umiddelbar 
nærhed af den eksisterende hovedbygning, som renoveres og befries for 
sine senere opførte tilbygninger. Dermed vil den gamle, oprindelige skole-
bygning fra starten af forrige århundrede få sin værdighed og historie til-
bage, men i en moderniseret udgave. Den kulturarv, som er repræsenteret 
af den oprindelige bygningskrop, skal i samme forbindelse afdækkes og 
fremhæves, blandt andet ved at arbejde konstruktivt med de ”ar”, som de 
fjernede tilbygninger efterlader sig i hovedlængden. Historien og udviklin-
gen skal ikke skjules, men tvært imod fremhæves, og bruges som afsæt for 
at skabe en højere grad af åbenhed og sammenhæng.
 
De to fløje, som rives ned, indeholder i dag henholdsvis køkken- og bade-
faciliteter, som reetableres i en ny løsreven bygning placeret tæt på hov-

edbygningen. Således skabes der mellem den gamle og den nye bygning et 
helt nyt behageligt uderum, der åbner op og favner friluftstemaet, samtidig 
med at de graduerende rummeligheder mellem den oprindelige bygning-
skrop og det nye danner grundlag for en arkitektonisk oplevelse og spænd-
ing.
 
I den nye bygning genopstår køkkenområdet, så det både kan imøde-
komme behovet for at kunne lave mad til mange mennesker, men hvor der 
samtidig skabes nye rammer om det sociale, der er forbundet med at lave 
mad og spise sammen. Det kunne for eksempel være grupper af vandrere, 
der mødes over aftensmaden. Toiletter og badefaciliteter er adskilt, men 
bundet sammen af det støbte dæk, der omslutter hele bygningen, så man 
derved aktiverer brugen af det kvalitative uderum, der dannes mellem byg-
ningerne. Den nye bygning besidder også et siddeplateau, man kan komme 
op på. Dette siddeplateau er indrettet således, at det vil være det oplagte 
sted for stjernekiggeri og nyde aftensolen. 

Den eksisterende og oprindelige bygnings krop ønsker vi at ændre minimalt 
på, bortset fra nedrivningen af de to fløje. Bygningen bør dog renoveres 
og overflader opdateres. Ligeledes kan man overveje at ændre energikilde 
til fx jordvarme og i den forbindelse øge isoleringsgraden. Indretningen af 
længens stueplan er kun ændret ved at der ved værelserne i den østlige 
gavl etableres 3 mindre værelser til brug for par eller enkeltpersoner. Spis-
esalen får en central karakter i sammenspillet med køkkenet i den nye byg-
ning. Ved at åbne op så man kan lade rummet flyde sammen med køkkenet 
via naturen og uderummet, understreges ønsket om at sammenflette for-
holdet mellem ude og inde.

På førstesalen har vi gjort så lidt som muligt. Vi betragter etagen som 
”sovesalene” men også som 2 fleksible rum. De kan bruges til overnatning 
for store grupper, ved at lægge madrasser ud på gulvene, eller til seminarer 
og workshops.

Ambitionen er været at opnå en arkitektonisk spænding, men også en 
funktionalitet, hvor der opnås en høj grad af fleksibilitet. Vi mener, at denne 
disponering og dette greb giver en bred vifte af muligheder i udbuddet fra 
Naturhostel Kronheden, uden at man mister kontakten til oprindelse og 
kernefortælling.

PROJEKTBESKRIVELSE
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SITUATIONSPLAN 1:100

Gårdsplads
Ny bygning

Oprindelige bygning
Naturhostel Kronheden

NORD
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Visualisering - Fra nord, relation mellem  nyt og gammelt
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Visualisering - Fra øst, relationen mellem de to bygninger
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MØDESTEDET
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STUEPLAN 1:100

NORDNORDNORD
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1. SAL 1:100

NORDNORD
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Visualisering - Fra syd
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LIVSCYKLUS BESKRIVELSE

MATERIALER, LEVETID OG AFTRYK

LIVSCYKLUS

Materialevalget i Naturhostel Kronhede 
spiller en stor rolle. Lejrskolen støder 
dels op til Naturnationalpark Stråsø og er 
smukt placeret i landskabet. Man bevæger 
sig også konstant mellem ude og inde, 
blandt andet for at komme fra spisesalen 
til køkkenet og fra køkkenet videre ud til 
bålpladsen. Derfor har det også været 
vigtigt, at materialevalget spiller sammen 
med den omkringliggende natur og at 
overgangen mellem inde og ude flyder 
sammen. Størstedelen af materialerne 
i projektet er valgt ud fra at begrænse 
CO2 aftrykket til et minimum. Skifer og 
beton, der har et højere CO2 aftryk, er 

valgt ud fra den minimale vedligeholdelse 
og lange levetid, der på den lange bane 
begrænser forbruget af CO2. Der er 
desuden valgt lokale materialer, så 
transporten minimeres og indsatserne fra 
de lokale producenter i området styrkes. 
Da projektet er drevet af frivillige, er det 
desuden vigtig, at bygningerne kræver 
minimal vedligeholdelse, så indsatserne 
kan bruges på værdiskabende initiativer 
og aktiviteter i stedet. Dette vil styrke 
aktiviteterne i- og omkring bygningerne, 
tiltrække flere brugere til området og 
dermed udvide sæsonen. 
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BÆREDYGTIGHEDS BESKRIVELSE

Bæredygtighed kan anskues fra 
forskellige vinkler. I Naturhostel Kronhede, 
har det været vigtigt at sikre inklusion 
og diversitet, så projektet udvikler sig 
sammen med de lokale i en borgerdrevet 
proces, hvor forankring og lokalt ejerskab 
styrkes. Den langsigtede vedligeholdelse 
af bygningerne spiller derfor en stor 
rolle. Undersøgelser viser nemlig, at 
socialt velfungerende områder har lavere 
vedligeholdelsesomkostninger, der på 
sigt skaber en bedre økonomi. I forhold 
til miljø, transport og beskæftigelse, er 
fokus på gode, lokale materialer og at 
arbejdet udføres af lokale håndværkere 
i området. De to eksisterende fløje, der 
er i dårlig stand, rives ned. Det giver 
muligheden for at kunne opføre en ny 
fritliggende bygning i gode materialer 

af høj kvalitet. Samtidig skabes der et 
rum mellem bygningerne, der inddrager 
naturen  og styrker rammerne for 
aktiviteter på tværs af inde og ude. 
Naturhostel Kronhede har en målsætning 
om at bruger-diversiteten øges i takt med 
at projektet udvikles. I dag er Lejrskolens 
primære brugere institutioner og private. 
Målsætningen er at tiltrække flere 
brugere og nye målgrupper til området, 
der ønsker naturoplevelser,  fx. vandrer, 
cyklister og stjernekiggere. Derudover 
ønsker vi at styrke rammerne omkring 
lokale arrangementer og at de lokale 
skoler flytter undervisningen ud i naturen. 
Derudover oplever lejrskolen en stigende 
interesse for frivillighed, og dermed 
også flere hænder til at løfte den øgede 
aktivitetsmængde i fremtiden. 

BÆREDYGTIGHED

DET SOCIALE, MILJØET OG ØKONOMIEN
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Visualisering - Køkkenet, relation mellem  ude og inde
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HORISONTEN


